
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 915 del 24/04/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 915 del 24/04/2024

Classifica: 001.18 Anno 2024 (Proposta n° 1735/2024)

Oggetto DCM 117/2021 - ADESIONE A FORMEZ PA – QUOTE 
ASSOCIATIVE ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Responsabile Segreteria Generale 
Riferimento PEG 65 
Centro di Costo 65 
Resp. del Proc. PASQUALE MONEA 
Dirigente/Titolare P.O. PASQUALE MONEA 

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1894 2024 21388   5.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE l'Associazione Formez PA “Centro Servizi assistenza, studi e formazione per 

l’ammodernamento delle PA”, riconosciuta e dotata di personalità giuridica di diritto privato ai sensi e - 

per gli effetti del Dlgs. 6 del 25/01/2010 - è un organismo in house della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, delle Amministrazioni dello Stato e degli enti associati ai sensi della normativa comunitaria, 

che  ha la funzione di supporto delle riforme e di diffusione dell’innovazione amministrativa nei 

confronti dei soggetti associati focalizzata sull’attuazione delle politiche di riforma e modernizzazione 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 915 del 24/04/2024

  2 / 3

della PA e più in generale della strategia di promozione dell’innovazione e di rafforzamento della 

capacità amministrativa, prevista dalle politiche di sviluppo dell’UE e promossa dal DFP, attraverso 

attività di accompagnamento e assistenza tecnica attraverso tre ambiti d’intervento:

 Supporto all’attuazione delle riforme

 Promozione dell’innovazione

 Selezione ed accesso al comparto pubblico (D.Lgs. 75/2017)

CONSIDERATO l’elevato interesse della Città metropolitana di Firenze di far parte dell’Associazione

con gli altri Enti, per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra e per usufruire delle iniziative 

da essa promosse, esplicitato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 117 del 22/12/2021 

con la quale l’ente metropolitano ha deciso di aderire all'Associazione FORMEZ PA (centro servizi 

assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA);

DATO ATTO CHE con la citata DCM 117/2021 l’ente metropolitano delega la Segreteria Generale 

quale Direzione competente a porre in essere tutti gli atti necessari alla formalizzazione della suddetta 

adesione;

VISTA la nota prot. 4179/2023 con la quale la Segreteria Generale ha richiesto l’adesione alla 

associazione Formez PA;

VISTO lo Statuto della associazione FORMEZ PA;

DATO atto che è stata richiesta creazione di nuovo capitolo di spesa con doc.int. 1644/2023 con 

adeguato finanziamento per la liquidazione della quota di adesione anche per l’anno corrente;

STABILITA l’urgenza di procedere all’impegno delle risorse necessarie per il pagamento delle quote di 

adesione per l’anno 2024, data la richiesta pervenuta con lett. Prot.17250 del 05/04/2024;

Visti

 il DUP 2024/2026 approvato con  Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023, 

esecutiva ai sensi di legge;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 915 del 24/04/2024

  3 / 3

 il Bilancio Pluriennale di Previsione per il 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

 il PEG 2024 approvato con Atto del sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024, esecutivo ai 

sensi di legge;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 20 del regolamento di contabilità, il Decreto Sindacale 

11/2019 e ravvisata pertanto la propria competenza in merito;

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, l'art. 20 del regolamento di contabilità, il Decreto Sindacale 

11/2019 e ravvisata pertanto la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1. Di impegnare le somme necessarie per il pagamento delle quote associative a favore della 

Associazione FORMEZ PA per il corrente anno sul capitolo 21388 rif.Bil.2024 per € 5.000,00 

impegno n.1894;

2. di trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di 

spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta ;

 

Firenze, 24/04/2024   

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 MONEA PASQUALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


